
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 972 22 de Junho de 2023  PG. 1/3

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 12/2023 

de 22 de junho de 2023 

 
 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no exercício 

de suas atribuições legais e, considerando o requerimento protocolado sob o nº 368, em 

22/06/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Considerando que o servidor público municipal Antonio Darienso Martins – 

Advogado, teve suas férias interrompidas do dia 17 ao dia 20 de janeiro de 

2022, nos termos da Resolução nº 05/2022, de 26 de janeiro de 2022, fica 

compensada sua ausência programada para o dia 23/06/2023 (sexta-feira), 

restando-lhe três dias a serem gozados oportunamente. 

 

 Art. 2º.   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE JUNHO DE 2023. 
 
 
 

 
VALDIR JOÃO ROSINSKI 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se 
Publique-se. 
Miguel Pinheiro Anziliero 
Assessor Legislativo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 4NH6GJ neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: ADRIANA QUINA DE SOUZA

https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 972 22 de Junho de 2023  PG. 2/3

 

PAUTA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 26/06/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) DELIBERAÇÃO REFERENTE A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 

19/06/2023; 

 

2) LEITURA DE DOCUMENTOS CONSTANTES DO EXPEDIENTE; 

 

3) PROJETOS EM 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

 

a) PROJETO DE LEI Nº 57/2023, ASSINADO PELO VEREADOR PAULO CESAR 

FRANCISCHETTI, CONTENDO A SÚMULA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

HONORÁRIO   DE NOVA LONDRINA AO ILUSTRE SR. SEBASTIÃO HENRIQUE 

MEDEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS (votação nominal); 

 

b) PROJETO DE LEI Nº 59/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: AUTORIZA O 

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, A EFETUAR DOAÇÃO 

DE BEM IMÓVEL, COM ENCARGOS, DE CONFORMIDADE COM A LEI 

MUNICIPAL Nº 2.938/2017 – PRODENOL, REVOGA Nº LEI MUNICIPAL N.º 

2.894/2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (votação nominal); 

 

c) PROJETO DE LEI Nº 60/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: AUTORIZA O 

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, A EFETUAR DOAÇÃO 

DE BEM IMÓVEL, COM ENCARGOS, DE CONFORMIDADE COM A LEI 

MUNICIPAL Nº 2.938/2017 – PRODENOL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

(votação nominal); 

 

4) PROJETOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 

 

a) PROJETO DE LEI Nº 63/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: CRIA O 

INSTRUMENTO BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA A PESSOAS FÍSICAS PARA 

O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS AMBIENTAIS, TECNOLÓGICOS, 

CULTURAIS E DE INOVAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 

 

b) PROJETO DE LEI Nº 64/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: AUTORIZA 

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERAÇÕES DE 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 4NH6GJ neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: ADRIANA QUINA DE SOUZA

https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Av. Itio Kondo, 904 - Cx. Postal 141 | Centro | CEP 87970-000 | Nova Londrina - PR

 EDIÇÃO Nº 972 22 de Junho de 2023  PG. 3/3

 

CRÉDITO COM A AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A., E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

5) PROJETOS A SEREM ENCAMINHADOS PARA AS COMISSÕES PERMANENTES 

E PARA O ADVOGADO DA CÂMARA: 

 

a) PROJETO DE LEI Nº 66/2023, ASSINADO PELO PREFEITO MUNICIPAL 

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: ALTERA A 

LEI MUNICIPAL Nº 661/76, DE 10 DE MAIO DE 1976, E OFICIALIZA A DATA DE 

COMEMORAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTIC0-

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 

PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

b) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 67/2023, ASSINADO PELO PREFEITO 

MUNICIPAL OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, CONTENDO A SÚMULA: 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 80/2017, DEFININDO O VENCIMENTO 

MÍNIMO INICIAL DE CARREIRA (VMIC), INSTITUINDO A RESPECTIVA 

CARREIRA (CVMI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

6) INDICAÇÃO: 

 

d) Indicação nº 48/2023, assinado pelo vereador VALDIR JOÃO ROSINSKI, com 

apoio do Vereador PAULO CESAR FRANCISCHETTI, o qual objetiva seja envido 

ofício ao Prefeito Municipal de Nova Londrina, no seguinte: Indicamos que seja 

realizada a pavimentação asfáltica na estrada boiadeira (bosque), entre a PR 182 

e a estrada Mané Correia. 

 

 
 

NOVA LONDRINA, PR. 23/06/2023. 
 
 
 
 
 
 

     VALDIR JOÃO ROSINSKI 
                                                                          Presidente 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 4NH6GJ neste link.
Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: ADRIANA QUINA DE SOUZA

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/cmnovalondrina//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2023-06-22T16:55:12-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




